

Số: 16 /KH-UBND

Phú An, ngày 15 tháng 02 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 (từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/12/2019)

Căn cứ Quyết định số 3108/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn thị xã Bến Cát,

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 của xã như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

Nhằm phát hiện những văn bản Quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp để kịp thời đình chỉ việc thi hành, hủy bỏ, bãi bỏ, sửa đổi hoặc ban hành mới thay thế nhằm đảm bảo tính thống nhất, phù hợp với hệ thống pháp luật, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương.

Việc kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật phải tuân thủ Luật Ban hành văn bản năm 2015, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản năm 2015; kịp thời xử lý các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành không phù hợp, trái quy định pháp luật.

#### 2. Nội dung kế hoạch

##### a) Công tác kiểm tra, xử lý văn bản pháp luật

Thực hiện tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành; kịp thời xử lý khi phát hiện văn bản quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp theo quy định của pháp luật.

##### b) Rà soát thường xuyên theo văn bản làm cơ sở pháp lý

Thường xuyên rà soát các văn bản làm cơ sở pháp lý để ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, kịp thời phát hiện sự thay đổi, bổ sung về phạm vi, đối tượng điều chỉnh của văn bản để điều chỉnh văn bản mà địa phương đã ban hành cho phù hợp.

**c) Công bố danh mục văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần**

Rà soát, lập danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã ban hành đã hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần đến hết ngày 31/12/2018 để ban hành quyết định công bố theo Điều 20 Nghị định 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

**d) Xử lý kết quả rà soát văn bản**

Căn cứ kết quả rà soát văn bản, nếu phát hiện các văn bản trái pháp luật, không còn phù hợp thì sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ.

**e) Công tác tập huấn nghiệp vụ**

Cử cán bộ công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do cấp trên tổ chức, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn đáp ứng nhu cầu công tác của địa phương.

**f) Thời gian thực hiện**

Từ 01/01/2019 đến ngày 31/12/2019

**g) Thời gian báo cáo**

Trước ngày 03/01/2020

**3. Tổ chức thực hiện**

Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xây dựng và triển khai Kế hoạch; lập dự toán kinh phí, phối hợp các ngành tổ chức việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã ban hành, tổng hợp, báo cáo về trên theo quy định; tổ chức niêm yết công khai danh mục văn bản theo kết quả đã rà soát, hệ thống hóa theo quy định.

Công chức Tài chính-Kế toán đảm bảo kinh phí cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã ban hành theo quy định.

Các ngành có liên quan, có trách nhiệm phối hợp với Công chức Tư pháp-Hộ tịch tự kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ngành tham mưu cho Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã ban hành, báo



